Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Fazenda

Gabinete do Secretário

Of.SEFAZ/GABSEC Nº 35/2023                           Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2023

Excelentíssimo Senhor
EDUARDO DOS SANTOS MENDES
Presidente
Sindicato dos Fazendários do Estado do Rio de Janeiro - SINFAZERJ
E-mail:secretariasinfazerj@gmail.com

Referência: E-mail OF SINFAZERJ 051/2022
Assunto: Promoção dos Analistas de Fazenda do Estado do Rio de Janeiro

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, esta Secretaria de Estado vem agradecer o valoroso convite para

participar em reunião a ser realizada em 24 de janeiro de 2023, às 15 horas, na sede do SINFAZERJ, tendo
como pauta a criação de fórum de entidades objetivando elaboração de proposta de revisão do Regime de
Recuperação Fiscal com base no Relatório da CPI da Dívida Pública e demais estudos existentes.

Jubilamo-nos em saber que tal matéria, de extrema relevância para o Estado do Rio de Janeiro,

encontra-se dentre os tópicos sob o exame dos dignos servidores fazendários. Todavia, dada a existência de
compromissos previamente assumidos, esta Pasta lamenta informar que não poderá comparecer ao evento.

Ante tal impossibilidade, rogamos a colaboração desse ilustre Sindicato em apontar os

servidores desta SEFAZ/RJ envolvidos na organização do evento, bem como na elaboração dos estudos
mencionados no convite, estendemos a eles, desde já, convite para serem removidos da atual lotação e
integrarem as equipes técnicas da Subsecretaria do Tesouro e da Comissão de Acompanhamento e
Monitoramento Econômico-Financeiro do Regime de Recuperação Fiscal que se debruçam sobre a temática.
Trata-se de missão de grande relevância que, infelizmente, conta, em sua maioria, com a presença de
servidores extraquadro, carecendo da preciosa contribuição que os agentes fazendários poderiam trazer às
discussões internas sobre o tema.

No mais, solicitamos que a pauta da reunião, bem como os documentos que venham a servir

como base para as tratativas nela realizadas sejam enviados para o conhecimento desta Secretaria de Estado.

Certo de vossa sempre pujante colaboração, aproveito o ensejo para renovar nossos elevados

votos de estima e distinta consideração.

Ofício - NI GABSEC 35/2023 (45650050)         SEI SEI-040083/000028/2023 / pg. 1

Respeitosamente,

WILDSON GONÇALVES DE MELO
Chefe de Gabinete

ID 5120697-8

Documento assinado eletronicamente por Wildson Gonçalves de Melo, Chefe de Gabinete,
em 12/01/2023, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e
22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
45650050 e o código CRC 34D29A0C.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº SEI-040083/000028/2023 SEI nº 45650050

Av. Presidente Vargas, nº 670, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20071-001
Telefone: - www.fazenda.rj.gov.br

Ofício - NI GABSEC 35/2023 (45650050)         SEI SEI-040083/000028/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ofício - NI GABSEC 35/2023 (45650050)